
62048 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-9-2020                                                 

 
  

 

 

  

  

 

 

  

 

 
   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  4 settembre 2020, n. 1424 
“Valorizzazione del potenziale di sviluppo del Mar Piccolo di Taranto, nell’ambito del Protocollo d’intesa 
tra Regione Puglia e FEDERPARCHI per la sperimentazione di buone pratiche di sviluppo economico, 
ecosostenibile e ambientale, funzionali alla valorizzazione turistica e culturale, giusta DGR n.1608/2019. 
Variazione al bilancio ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata 
funzionario istruttore e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

- con l’approvazione della Legge di Bilancio n. 67 del 29 dicembre 2017, all’art. 35 “Primi interventi per il 
sostegno alla realizzazione partecipata della “Legge su Taranto”, si è provveduto a sostenere la accelerazione 
del processo di elaborazione del Piano Strategico “Taranto Futuro Prossimo”, a sostenere il processo di 
costituzione del “Polo Formativo di eccellenza per la Blue Economy, la nautica e la marineria a Taranto”, 
nonchè l’avvio del programma di primi interventi da realizzare sul territorio di Taranto. 
- con DGR n.1608 del 09/09/2019 “Approvazione schema Protocollo d’intesa tra REGIONE PUGLIA e 
FEDERPARCHI per la sperimentazione di buone pratiche di sviluppo economico, ecosostenibile e ambientale, 
funzionali alla valorizzazione turistica e culturale” è stato approvato un protocollo con cui la Regione Puglia 
riconosce e condivide con FEDERPARCHI i seguenti obiettivi: 

o operare per alimentare e diffondere modelli dì sviluppo che coniughino la tutela della 
biodiversità e le attività economiche compatibili dei privati (agricoltura, pesca, turismo e valorizzazione 
del patrimonio culturale); 
o estendere l’applicazione della Carta Europea del Turismo sostenibile all’intero sistema di 
aree naturali protette regionali nell’ambito di una visione di rete e sistemica, incentivando la fruizione 
appropriata dei Parchi nella direzione del turismo sostenibile e dando visibilità nel mercato nazionale ed 
internazionale del turismo al sistema dei parchi pugliese; 

Considerato che: 
- la Regione Puglia, ai sensi della L.R. n. 2/2018, intende valorizzare il potenziale di sviluppo dell’area 
del Mar Piccolo di Taranto quale potenziale destinataria del riconoscimento di area protetta, attraverso lo 
sviluppo di un modello di ecoturismo basato sui processi partecipativi della “Carta europea del turismo 
sostenibile” per promuovere una migliore distribuzione stagionale dei flussi turistici. 
- le politiche europee e la cooperazione territoriale vedono la Regione Puglia impegnata su numerosi 
programmi sia di cooperazione transnazionale che di cooperazione interregionale. L’ambito più importante, 
per risorse e obiettivi, della cooperazione territoriale è sicuramente quello ambientale e dello sviluppo 
sostenibile. Si tratta di un tema che alla luce delle nuove politiche europee tenderà a essere maggiormente 
presente nei programmi che interessano la Regione Puglia. Sul fronte ambientale e dello sviluppo sostenibile 
la Puglia può contare, tra l’altro, su un articolato sistema di aree protette che, per la loro stessa natura, 
rappresentano un prezioso laboratorio di soluzioni e buone pratiche utili per alimentare tutto il sistema della 
cooperazione territoriale. Attualmente il sistema delle aree protette pugliesi contribuisce solo parzialmente 
agli obiettivi e alle soluzioni della cooperazione territoriale per una serie di ragioni che derivano essenzialmente 
da una governance frammentata. 
- Federparchi-Europarc Italia, quale Federazione Italiana di Parchi e Riserve Naturali e in particolare 
soggetto che in modo unico ed esclusivo raggruppa e rappresenta le aree protette pugliesi, può assicurare il 
contributo attraverso gli strumenti istituzionali che ha sviluppato negli anni quali la Carta Europea del Turismo 
Sostenibile, i progetti internazionali in tema di conservazione, prodotti tipici, pesca, agricoltura e gli accordi 
con gli altri parchi europei e mondiali attraverso Europarc, di cui Federparchi è la sezione italiana, e l’Unione 
Mondiale Conservazione della Natura (IUCN) per la quale Federparchi svolge le attività di segretariato per 
l’Italia. 

https://ss.mm.ii


62049 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-9-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

     

 
 

 

 

 

 

 

  

 
 

- in questo contesto la competenza tecnica di Federparchi-Europarc Italia sul riassetto territoriale 
dell’area del Mar Piccolo di Taranto rappresenta una straordinaria opportunità, oltre che per dotare l’area 
suddetta di un quadro di riferimento aggiornato ed efficiente, anche e soprattutto per mettere a regime il 
patrimonio di esperienze sviluppato sul territorio in tema di turismo e pesca sostenibili, conservazione della 
biodiversità, valorizzazione delle tipicità locali, salvaguardia del paesaggio e dei beni culturali e ambientali. 
- il capitolo bilancio del corrente esercizio finanziario n. 1801006 “L.R. N. 2/2018 - LEGGE SU 
TARANTO - SOSTEGNO A INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE E NELLO SVILUPPO DI ATTIVITA’ EXTRA AGRICOLE -
TRASFERIM ENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE” della Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente 
G.R. presenta attualmente la disponibilità economica di 100.000 € per l’esercizio 2020, con un codice di Piano 
dei Conti 1.4.3.99 (Spese Correnti – Trasferimenti correnti ad altre imprese) e non consente di sostenere 
finanziariamente una convenzione con FEDERPARCHI. 

VISTI: 

	il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che la Giunta 
regionale, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del bilancio di previsione e del 
documento tecnico di accompagnamento; 

 la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)” 

 la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022” 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del 
pareggio di bilancio, di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

Ritenuto, infine, di dover sostenere finanziariamente l’attività di valorizzazione del potenziale di sviluppo 
dell’area del Mar Piccolo di Taranto in collaborazione con FEDERPARCHI coerentemente con la convenzione 
approvata con DGR n. 1608/2019, si rende necessario apportare la variazione al bilancio di previsione 2020 e 
pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio gestionale per istituire un 
nuovo capitolo di spesa con codice di piano dei conti coerente col trasferimento ad Istituzioni Sociali Private 
(PDCF 1.4.4.1) a cui destinare l’importo di € 50.000,00 per l’esercizio 2020 prelevando dal capitolo 1801006. 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione al bilancio 
di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://1.4.3.99


62050 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-9-2020                                                 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

gestionale finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, come di 
seguito indicato: 

BILANCIO AUTONOMO 

Centro di Responsabilità Amministrativa 
41 – Gabinetto del Presidente G.R. 
02 – Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto 
Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – spesa non correlata ai finanziamenti UE 

Variazione di bilancio compensativa: 

Capitolo di 
spesa DECLARATORIA 

Missione 
Programma 

Titolo 

Codifica Piano 
dei Conti 
finanziari 

Variazione 
E.F. 2020 

Competenza e Cassa 

U1801006 

L.R. N. 2/2018 - LEGGE SU TARANTO - SOSTEGNO 
A INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE E NELLO 
SVILUPPO DI ATTIVITA’ EXTRA AGRICOLE -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 

18.1.1 U.1.4.3.99 - € 50.000,00 

C.N.I 

L.R. N. 2/2018 - LEGGE SU TARANTO – 
VALORIZZAZIONE DEL POTENZIALE DI SVILUPPO 
DEL MAR PICCOLO DI TARANTO – TRASFERIMENTI 
CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 

18.1.1 U.1.4.4.1 + € 50.000,00 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e  ss.mm.ii. 

La spesa derivante dal presente provvedimento è autorizzata ai sensi della DGR n. 94/2020 e all’impegno, alla 
liquidazione ed al pagamento della somma esigibile provvederà il Direttore Amministrativo con successivo 
atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 co. 4 lett. k 
della L. R. n. 7/97, propone alla Giunta: 
1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento; 
2. di collaborare con FEDERPARCHI, per le attività di valorizzazione del potenziale di sviluppo del Mar Piccolo 

di Taranto, sulla base degli indirizzi generali di programmazione indicati dalla Regione Puglia; 
3. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 

adempimenti amministrativi di competenza; 
4. di procedere alla variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 

2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con L.R. n. 56 del 30/12/2019, al Documento Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale, approvato con D.G.R. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., stanziando l’importo complessivo di € 50.000,00 su un capitolo di nuova istituzione 
con Missione 18, Programma 1, Titolo e PDCF 1.4.4.1, prelevandolo dal capitoli 1801006 per fornire la 
copertura dei costi relativi alla realizzazione delle attività di valorizzazione del potenziale di sviluppo del 
Mar Piccolo di Taranto, nell’ambito della convenzione di cui alla DGR n.1608/2019; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, a Federparchi. 

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


62051 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-9-2020                                                                                                                                                                                                                     

       

     

     

    

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile P.O. 
Ing. Diego Catalano 

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto 
Dott. Pierluigi Ruggiero 

Il Proponente 
Il Presidente della Giunta Regionale 
Dott. Michele Emiliano 

LA GIUNTA 

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa che qui si intendono integralmente ritrascritte: 
1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento; 
2. di collaborare con FEDERPARCHI, per le attività di valorizzazione del potenziale di sviluppo del Mar Piccolo 

di Taranto, sulla base degli indirizzi generali di programmazione indicati dalla Regione Puglia; 
3. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 

adempimenti amministrativi di competenza; 
4. di procedere alla variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 

2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con L.R. n. 56 del 30/12/2019, al Documento Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale, approvato con D.G.R. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., stanziando l’importo complessivo di € 50.000,00 su un capitolo di nuova istituzione 
con Missione 18, Programma 1, Titolo e PDCF 1.4.4.1, prelevandolo dal capitoli 1801006 per fornire la 
copertura dei costi relativi alla realizzazione delle attività di valorizzazione del potenziale di sviluppo del 
Mar Piccolo di Taranto, nell’ambito della convenzione di cui alla DGR n.1608/2019; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, a Federparchi. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii


62052 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-9-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
DAG DEL 2020 24 12.08.2020 

"VALORIZZAZIONE DEL POTENZIALE DI SVILUPPO DEL MAR PICCOLO DI TARANTO , NELL 'AMBITO DEL 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE PUGLIA E FEDERP ARCHI PER LA SPERIMENTAZIONE DI BUONE PRATI CHE 
DI SVILUPPO ECONOMICO , ECOSOSTENIBILE E AMBIENTALE , FUNZIONALI ALLA VALORIZZAZIONE TURISTICA E 

CULTURALE , GIUSTADGRN .1608/2019. VARIAZIONEALBILANClOAl SENSlDELL 'ART. 51 COMMA2 DEL D.LGS. N. 
118/2011 E SS.MMJL" 

Si es1>rime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitalmente da 
NICOLA PALAD•,_,,~ 
Serial Number = TINIT-PLDNCL 
C - IT 



62053 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-9-2020                                                                                                                                                                                                                     

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 




